

February 10, 2024

<b>DCS-CRD</b> <b>BSE Limited</b> <b>First Floor, New Trade Wing</b> <b>Rotunda Building</b> <b>Phiroze Jeejeebhoy Towers, Dalal Street</b> <b>Fort, Mumbai 400 023</b>  <b>Stock Code: 500032</b>	<b>National Stock Exchange of India Limited</b> <b>Exchange Plaza, 5th Floor</b> <b>Plot no. C/1, G Block</b> <b>Bandra Kurla Complex</b> <b>Bandra (East)</b> <b>Mumbai 400051</b>  <b>Stock Code: BAJAJHIND</b>
---	--

Dear Sirs,

Sub: Newspaper Publication of Extracts of Unaudited Standalone and Consolidated Financial Results for the quarter ended December 31, 2023

Pursuant to the Regulation 30 and 47 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, as amended from time to time, please find enclosed herewith copies of newspaper advertisement published in Navbharat Times (Hindi Daily) and The Economic Times (English Daily) on February 10, 2024 in respect of the Extracts of Unaudited Standalone and Consolidated Financial Results for the quarter ended December 31, 2023.

The same may please be taken on record and suitably disseminated to all concerned.

Thanking you,

Yours faithfully,  
For **Bajaj Hindusthan Sugar Limited**



**Kausik Adhikari**  
**Company Secretary &**  
**Compliance Officer**  
(Membership No. ACS 18556)

Encl.: As above

**bajaj** SUGAR

**bajaj** GROUP  
THINK TOMORROW

# Bajaj Hindusthan Sugar Limited

CIN: L15420UP1931PLC065243

Regd. Office: Golagokarannath, Lakhimpur-Kheri, District Kheri, Uttar Pradesh- 262802  
Tel.:+91-5876-233754/5/7/8, 233403, Fax:+91-5876-233401, Website:www.bajajhindusthan.com

## STATEMENT OF UNAUDITED FINANCIAL RESULTS FOR THE QUARTER AND NINE MONTHS ENDED DECEMBER 31, 2023

(₹ crore)

Sr. No.	Particulars	Standalone			Consolidated		
		3 Months ended 31.12.2023	Corresponding 3 Months ended 31.12.2022	Previous year ended 31.03.2023	3 Months ended 31.12.2023	Corresponding 3 Months ended 31.12.2022	Previous year ended 31.03.2023
		Unaudited	Unaudited	Audited	Unaudited	Unaudited	Audited
1	Total Income	1,733.18	1,425.75	6,319.34	1,744.90	1,433.54	6,360.34
2	Net Profit / (Loss) for the period (before tax and exceptional items)	19.38	(58.56)	(151.34)	20.07	(58.31)	(138.16)
3	Net Profit / (Loss) for the period before tax (after exceptional items)	19.38	(58.56)	(151.34)	20.07	(58.31)	(138.16)
4	Net Profit / (Loss) for the period after tax (after exceptional items)	19.38	(58.56)	(147.74)	20.08	(58.37)	(134.74)
5	Total comprehensive income	29.38	(58.56)	1,621.68	20.45	(57.05)	2,116.89
6	Equity Share Capital	127.74	127.74	127.74	127.74	127.74	127.74
7	Other equity	NA	NA	4,374.28	NA	NA	4,299.95
8	Earnings per Share (of ₹. 1/- each)						
	Basic (Rs. per share)	0.16	(0.47)	(1.19)	0.17	(0.47)	(1.08)
	Diluted (Rs. per share)	0.16	(0.47)	(1.19)	0.17	(0.47)	(1.08)

**Notes:**

- The Optionally Convertible Debentures (OCDs) aggregating to Rs. 3483.25 Crore issued by the Company to the Joint Lenders' Forum (JLF) of the Company in accordance with the Scheme for Sustainable Structuring of Stressed Assets (S4A Scheme) towards the conversion of a part of the unsustainable debt, provides the holder an option to exercise the right to convert the outstanding OCDs into the equity shares of the Company at a price in accordance with applicable laws (including the ICDR Regulations). There is a contractual obligation related to the premium payable on OCD at the time of redemption of OCD, which stipulates that the YTM (Yield to maturity) being the difference between weighted average interest and coupon rate interest is payable as redemption premium at the time of redemption of OCD which are redeemable in 13 equal instalments commencing from the Financial Year 2024-25. The Company considers such premium to be paid is contingent on the occurrence of the event of redemption of OCDs, the YTM of Rs.2719.63 Crore from the date of allotment of OCDs till December 31, 2023 (Including Rs. 152.85 Crore and Rs.456.89 Crore for the quarter and nine months ended on Dec 31, 2023 respectively) is treated as a contingent liability and would be accounted for as finance cost at the time of redemption of respective OCDs. Auditors have drawn qualification for non-provision of YTM premium up to December 31, 2023.
- The Company during the last few years have positive EBITDA (Earnings before interest, taxes depreciation and amortisation) however have incurred losses at PAT (Profit after Tax) level and the Company has outstanding sugar cane dues as at December 31, 2023 which it will mitigate through liquidation of its stocks and other accrued benefits. The losses were mainly attributable to higher raw material cost i.e. sugarcane prices fixed by State Government and relatively lower sugar price realization dependent on demand supply dynamics in the market, other input costs, higher depreciation, and finance expenses.  
To mitigate the said sugar price risk, Government had fixed Minimum Selling Price (MSP) of sugar @ Rs.31 per kg on lower side which industry associates are advocating to increase the same upto the level of Rs. 38-40 per kg. The Government has implemented monthly release mechanism to regulate sugar supplies in the market so that prices remain firm.  
The Company's investment in equity share of group's power business have good potential of an upside as per its fair value resulting into improvement in the net worth of the Company. The Company is the largest integrated Sugar and Ethanol manufacturing company in India with 14 sugar factories (1,36,000 TCD), 6 Distilleries (800 KLD) and cogeneration (449 MW) facilities and crushes around 14% of the total sugar cane grown in the State of Uttar Pradesh. The Company has huge potential for improvement and growth due to its scale, size and vintage. The Company also expects to receive accrued benefits of Rs. 1809.00 crore including interest as on December 31, 2023, under the Sugar Industries Promotion Policy, 2004 for which it is entitled as per Court orders but presently, the matter is sub-judice.  
The Company is continuously striving to improve its operational efficiencies by way of improvement in cane area, sugar recovery, pushing it from commodity to brand through improved quality of sugar, increase in revenue of by-products by improved realisations, saving in bagasse, increase in cogen export, reduction of overheads, finance, other costs etc. The Company is also exploring /evaluating various option for corporate restructuring to streamline the business and enhance the Company's value. In view of the above, management expects to generate positive cash flow from operation. Accordingly, the financial results are presented on a going concern basis, which contemplates the realization of assets and settlement of liabilities in the ordinary course of business. This matter has been referred by auditors in their limited review report.
- The above is an extract of the detailed format of quarterly and nine monthly unaudited Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligation and Disclosure Requirements) Regulation 2015. The full format of the quarterly and nine monthly Financial Results are available on the Stock Exchange website www.bseindia.com, www.nseindia.com and Company's website www.bajajhindusthan.com.

For Bajaj Hindusthan Sugar Limited

Sd/-

AJAY KUMAR SHARMA

Managing Director

DIN:09607745

Place : Lucknow

Date : February 09, 2024



# बजाज हिन्दुस्थान शुगर लिमिटेड



सीआईएन : L15420UP1931PLC065243

पंजीकृत कार्यालय : गोलागोकर्णनाथ, लखीमपुर - खीरी, जिला - खीरी, उत्तर प्रदेश २६२८०२

दूरभाष: +९१-५८७६-२३३७५४/५/७/८, २३३४०३, फैक्स: +९१-५८७६-२३३४०१, वेबसाइट: www.bajajhindusthan.com

## ३१ दिसम्बर २०२३ को समाप्त तिमाही और नौ महीने के कालावधी का अलेखापरीक्षित वित्तीय परिणामों का विवरण

( ₹ करोड़ों में )

क्र. सं.	विवरण	एकल			समेकित		
		३१.१२.२०२३ को समाप्त ३ माह	३१.१२.२०२२ को समाप्त ३ माह	३१.०३.२०२३ को समाप्त पीछले वर्ष	३१.१२.२०२३ को समाप्त ३ माह	३१.१२.२०२२ को समाप्त ३ माह	३१.०३.२०२३ को समाप्त पीछले वर्ष
		अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित
१.	कुल आय	१,७३३.१८	१,४२५.७५	६,३१९.३४	१,७४४.९०	१,४३३.५४	६,३६०.३४
२.	अवधि के लिए शुद्ध लाभ / (हानि) (कर तथा असाधारण मदों (एक्सेफनल आइटम) से पूर्व)	१९.३८	(५८.५६)	(१५१.३४)	२०.०७	(५८.३१)	(१३८.१६)
३.	अवधि के लिए शुद्ध लाभ / (हानि)-कर पूर्व (असाधारण मदों (एक्सेफनल आइटम) के उपरान्त)	१९.३८	(५८.५६)	(१५१.३४)	२०.०७	(५८.३१)	(१३८.१६)
४.	अवधि के लिए शुद्ध लाभ / (हानि)-कर उपरान्त (असाधारण मदों (एक्सेफनल आइटम) के उपरान्त)	१९.३८	(५८.५६)	(१४७.७४)	२०.०८	(५८.३७)	(१३४.७४)
५.	अवधि के लिए कुल बृहत् आय	२९.३८	(५८.५६)	१,६२९.६८	२०.४५	(५७.०५)	२,११६.८९
६.	समता अंश पूंजी	१२७.७४	१२७.७४	१२७.७४	१२७.७४	१२७.७४	१२७.७४
७.	अन्य अंश	NA	NA	४,३७४.२८	NA	NA	४,२९९.९५
८.	प्रति अंश (शेयर) अर्जन ( ₹ १/- प्रत्येक का ) मूल (बेसिक) (प्रती शेयर रु.) अवमिश्रित (डाइल्यूटेड) (प्रती शेयर रु.)	०.१६ ०.१६	(०.४७) (०.४७)	(१.१९) (१.१९)	०.१७ ०.१७	(०.४७) (०.४७)	(१.०८) (१.०८)

**टिप्पणी :**

१) कंपनी द्वारा स्टैट्स एसेट्स को सस्टेनेबल स्ट्रक्चरिंग स्कीम (S4A स्कीम) की शर्तों के अनुसार संयुक्त ऋणदाता फोरम (JLF) को कुल रुपये ३४८.२५ करोड़ के वैकल्पिक परिवर्तनीय डिबेंचर (OCD) जारी किए गए। यह निर्गमन अस्थिर ऋण बोझ के एक हिस्से के परिवर्तन की सुविधा के उद्देश्य से किया गया। इन डिबेंचर की प्रकृति थारक को एक विशिष्ट विशेषाधिकार प्रदान करती है - उनके पास बकाया OCD को कंपनी के इन्विटरी शेयरों में बदलने के अधिकार का प्रयोग करने का विकल्प होता है। यह रूपांतरण मौजूदा बाजार स्थितियों और नियामक ढांचे के अधीन है, जिसमें पूंजी और प्रकटीकरण आवश्यकताओं (ICDR) विनियमों के मुद्दे जैसे लागू कानूनों का पालन शामिल है। इस रूपांतरण विकल्प का प्रावधान नियामक दिशानिर्देशों के अनुसार वित्तीय पुनर्गठन और तनावग्रस्त परिस्थितियों के टिकाऊ प्रबंधन के प्रति कंपनी के रणनीतिक दृष्टिकोण के अनुरूप है। उनके मोचन पर वैकल्पिक परिवर्तनीय डिबेंचर (OCD) के भुगतान से जुड़े प्रीमियम के संबंध में एक संचालक दायित्व मौजूद है। यह दायित्व निर्दिष्ट करता है कि परिपक्वता तक उपज (YTM), जो भारत औसत ब्याज और कूपन दर ब्याज के बीच अंतर का प्रतिनिधित्व करती है, OCD को भुगतान समय मोचन प्रीमियम के रूप में भुगतान किया जाना है। वित्तीय वर्ष २०२४-२५ के लिए निर्धारित इस प्रक्रिया की शुरुआत के साथ, इन डिबेंचर को १३ समान किस्तों में रिडीम किया जा सकता है। कंपनी प्रीमियम भुगतान को वैकल्पिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर (OCD) के अंतिम मोचन पर निर्भर मानती है। OCD अवॉन्ट की तारीख से ३१ दिसंबर, २०२३ तक गणना की गई, रुपये २७९.६३ करोड़ की परिपक्वता पर उपज (YTM) (३१ दिसंबर, २०२३ को समाप्त होने वाली तिमाही और छह महीने के लिए क्रमशः रुपये १५२.८५ करोड़ और रुपये ४५.८९ करोड़ शामिल हैं), आकस्मिक दायित्व के रूप में मान्यता है। इस आकस्मिक देनदारी को तब वित्त लागत के रूप में माना जाता है जब संबंधित OCD को रिडीम किया जाता है। यह विवेकपूर्ण वित्तीय प्रबंधन और पारदर्शी लेखांकन प्रथाओं के प्रति कंपनी की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। लेखा परीक्षकों ने ३१ दिसंबर, २०२३ तक यौद्धिक टू मैच्योरिटी (YTM) प्रीमियम के प्रावधान के अभाव के कारण एक योग्यता जारी की है।

२) पिछले कुछ वर्षों में, कंपनी ने सकारात्मक EBITDA (ब्याज, कर, मूल्यहास और परिशोधन से पहले की कमाई) हासिल की है। हालांकि, इसे PAT (टैक्स के बाद मुनाफा) स्तर पर नुकसान का सामना करना पड़ा है। ३१ दिसंबर २०२३ तक कंपनी पर ग्रे से जुड़ा देय अभी भी बकाया है। इसका समाधान करने के लिए, कंपनी अपने स्टॉक को समाप्त करके और अन्य अर्जित लाभों का इस्तेमाल करके समस्या को हल करने की योजना बना रही है। घाटे को मुख्य रूप से कच्चे माल की बढ़ी हुई लागत, विशेष रूप से राज्य सरकार द्वारा निर्धारित ग्रे की निश्चित कीमतों, साथ ही बाजार की मांग और आपूर्ति की गतिशीलता के कारण अपेक्षाकृत कम चीनी की कीमतों के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है। इसमें योगदान देने वाले अन्य कारकों में मूल्यहास और वित्त व्यय में वृद्धि शामिल है। चीनी मूल्य जोखिम को संबोधित करने के लिए, सरकार ने एहतियाती उपाय के रूप में चीनी के लिए न्यूनतम बिक्री मूल्य (MSP) रुपये ३१ प्रति किलोग्राम तय किया है। उद्योग हितधारक सरकार से इस कीमत को रुपये ३८-४० प्रति किलोग्राम के दायरे तक बढ़ाने पर विचार करने का आग्रह कर रहे हैं। इसके अतिरिक्त, सरकार ने मूल्य स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए बाजार में चीनी की आपूर्ति का प्रबंधन करने के लिए एक मासिक रिलीज तंत्र शुरू किया है। समूह के बिनली व्यवसाय के इन्विटरी शेयरों में कंपनी का निवेश इससे उचित मूल्य के अनुरूप, ऊपर की ओर बढ़ने की महत्वपूर्ण संभावना रखता है। इससे कंपनी की कुल निवल संपत्ति में बढ़ोतरी की संभावना है। कंपनी भारत में सबसे बड़ी एकीकृत चीनी और इथेनॉल विनिर्माण इकाई के रूप में कार्यरत है, जिसमें (१,३६,००० TCD) की संयुक्त क्षमता वाली १४ चीनी फैक्ट्रियां, (८०० KLD) की क्षमता वाली ६ डिस्टिलरी और (४४९ MW) के कुल उत्पादन के साथ सह-उत्पादन सुविधाएं हैं। इसके अलावा, कंपनी उत्तर प्रदेश राज्य में उत्पादित कुल ग्रे का लगभग १४% पैदाई करती है, जो उद्योग में इसकी महत्वपूर्ण उपस्थिति का प्रमाण है। कंपनी अपने व्यापक पैमाने, आकार और ऐतिहासिक स्थिति के कारण पर्याप्त वृद्धि और संवर्धन के लिए तैयार है। इसके अतिरिक्त, कंपनी को अदालत के आदेशों के अनुसार, २००४ की चीनी उद्योग संवर्धन नीति के तहत ३१ दिसंबर, २०२३ तक ब्याज सहित रुपये १८०९.०० करोड़ का संचित लाभ प्राप्त होने का अनुमान है। हालांकि, यह ध्यान देने वाली बात है कि यह मामला फिलहाल कानूनी तौर पर विचाराधीन है। कंपनी विभिन्न पहलुओं में सुधार करके अपनी परिचालन क्षमता बढ़ाने के लिए लगातार काम कर रही है, जैसे कि ग्रे की खेती का क्षेत्र, चीनी निकर्षण दर को बढ़ाना। इसके अलावा, चीनी की उच्च गुणवत्ता के माध्यम से मिर्ग वस्तु उत्पादक की बजाय एक प्रतिष्ठित ब्रांड के रूप में विकसित होना, बेहतर रिटर्न के साथ उप-उत्पादों से राजस्व में वृद्धि करना, खोई के इस्तेमाल में बचत करना आदि। इन उपायों के अलावा, सह-उत्पादन निर्यात का विस्तार करना, ओवरहेड्स, वित्तीय और अन्य खर्चों को कम करना जैसी चीजें भी इन प्रयासों में शामिल हैं। इसके अतिरिक्त, कंपनी अपने व्यवसाय संचालन को सुव्यवस्थित करने और समग्र कंपनी मूल्य बढ़ाने के उद्देश्य से कॉर्पोरेट पुनर्गठन के लिए विभिन्न विकल्पों की सक्रिय रूप से खोज रही है और उनका मूल्यांकन कर रही है। इन प्रयासों को ध्यान में रखते हुए, प्रबंधन अपने परिचालन से सकारात्मक नकदी प्रवाह उत्पन्न होने की आशा करता है। परिणामस्वरूप, वित्तीय विवरण इस धारणा पर प्रस्तुत किए जाते हैं कि कंपनी निकट भविष्य में काम करना जारी रखेगी, जिससे नियमित व्यावसायिक संचालन के माध्यम से परिसंपत्तियों की बसूली और देनदारियों के निपटारण को अनुमति मिलती है। इस पहलू को लेखा परीक्षकों ने अपनी सीमित समीक्षा रिपोर्ट में उजागर किया है।

३) उपरोक्त विवरण, सिक्कुरिटीज अॅन्ड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया (लिसिंग ऑक्लिगेशन अॅन्ड डिस्क्लोझर (रिक्वायमेंट्स) रेग्युलेशन्स, २०१५ के नियम ३३ के अधीन, स्टॉक एक्सचेंज के पास जमा कराए गए तिमाही और नौ महीने के अलेखापरीक्षित वित्तीय परिणामों के विस्तृत प्रारूप (फॉर्मेट) है। तिमाही और नौ महीने के वित्तीय परिणामों का पूर्ण प्रारूप (फॉर्मेट) स्टॉक एक्सचेंज की वेबसाइट [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com), [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) तथा कंपनी की वेबसाइट [www.bajajhindusthan.com](http://www.bajajhindusthan.com) पर उपलब्ध है।

कृते बजाज हिन्दुस्थान शुगर लिमिटेड

स्थान : लखनऊ

दिनांक : फरवरी ०९, २०२४

हस्ता/ -  
अजय कुमार शर्मा  
प्रबंध निदेशक  
(डिआयएन ०९६०७७४५)